
Copia

Comune di Arquata Scrivia
Provincia di Alessandria

P.za S. Bertelli, 21 – 15061 Arquata Scrivia      Tel 0143-600411  - Fax 0143-600417
Codice Fiscale:  00274600063 -  Cod. IBAN: IT45 T 05696 01400 000040800X56

P.E.C.:  comune.arquatascrivia.al@legalmail.it

Servizio  FINANZIARIO
Determinazione  n.  531   del 08/11/2021

N. per servizio    98

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI RISULTATO ANNO 2020

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTI:
 gli artt. 107  e seguenti del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, relativi ai Responsabili dei Servizi;
 gli artt.169  e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi alla gestione del bilancio;
 lo Statuto del Comune; 
 il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 l’art. 163 comma 3 del D.Lgs nr. 267/2000.

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, dal 1° gennaio 2016
trovano  applicazione  le  disposizioni  inerenti  il  nuovo  ordinamento  contabile,  laddove  non
diversamente disposto.   

VISTE la deliberazioni della Giunta comunale:
- n. 36 in data 30/04/18 ad oggetto “Riorganizzazione servizi comunali – determinazioni;
- n. 42 in data 16/05/19 ad oggetto “Riorganizzazione servizi comunali–ulteriori determinazioni.

ATTESA la propria competenza ai sensi:   
- dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali); 
– del   Decreto  Sindacale  nr.  11  del  05/10/2021  di  Individuazione  e  Affidamento  incarichi  ai
Responsabili dei Servizi comunali titolari di P.O. fino al 31/12/2021 adottato ai sensi dell’articolo 50,
10°comma del D.Lgs. 267/18.8.2000; 
– del  regolamento  comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  vigente  (adottato  con
deliberazione di Giunta Comunale di data 22/01/1999  n. 7 e successive modifiche).

ATTESTATA  la  regolarità  amministrativa  della  procedura  seguita  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del
“Regolamento controllo interno di gestione e regolarità delle procedure amministrative” adottato
con D.C.C. n. 2 del 31/01/2013;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 13 in data 12/04/2021, esecutiva,  con cui è
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023.

VISTO il testo unico (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.). 

DATO ATTO altresì:

della  conformità  del  presente  provvedimento  con  gli  atti  d’indirizzo  politico-gestionale  con
particolare riferimento alla preventiva definizione dei criteri d’attribuzione del finanziamento di cui
sopra;



 che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione. 

VISTO il Decreto  del Sindaco:nr. 19 del  30/12/2019 ad oggetto :” AFFIDAMENTO INCARICHI AI 
RESPONSABILI DEI SERVIZI COMUNALI TITOLARI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA”con il 
quale sono stati nominati i Responsabili dei Servizi comunali e sono state attribuite le relative 
indennità di posizione per l'anno 2020 di seguito elencate :

- Servizio Demografici Sviluppo Economico al Dott. Armando Bottaro euro 7.396,59

- Servizio Polizia Municipale Protezione Civile al Dott. Fabrizio Repetto euro 8.193,14

- Servizio Programmazione Territoriale Urbanistica Ambiente all'Arch. Monica Ubaldeschi 

euro  9.900,05 

- Servizio Finanziario alla Dott.ssa Anna Giusta euro 10.013,94

- Servizio Segreteria Affari Istituzionali e servizio Socio Assistenziale, Istruzione Cultura - al Dott.
Ercole Zanassi euro 9.900,05.

Visti il decreto del Sindaco:

nr  6  del  23/01/2020  ad  oggetto  :  Incarico  A Contratto  Ex  Art.  110  Co.1  D.Lgs.  267/2000  Afferente
L'affidamento Dell'incarico Di Responsabile Del Servizio Territorio E Lavori Pubblici Per Il Periodo 1 Febbraio
2020 E Fino Alla Scadenza Del Mandato Amministrativo Del Sottoscritto Sindaco”

nr 7 del 03/02/2020 ad oggetto :Incarico a contratto ex art. 110 co.1 d.lgs. 267/2000 afferente l'affidamento
dell'incarico di responsabile del servizio territorio e lavori pubblici per il periodo 1 febbraio 2020 e fino

alla  scadenza  del  mandato  amministrativo  del  sottoscritto  sindaco”  con  il  quale  è  stato
individuato l’Ingegnere David Williams per 24 ore settimanali per  l’incarico di “Responsabile
del  Servizio  Territorio  e Lavori  Pubblici”dal  01/02/2020 fino alla  scadenza del  mandato del
sindaco   quantificando in €. 10.128,00, la Retribuzione di  Posizione complessiva annua  da
riproporzionare ai sensi dell’art. 53 comma 3 del CCNL 21.05.2018;

VISTI gli  articoli  13 -  14 e 15 del  Contratto Collettivo  Nazionale di  Lavoro del  Personale del  Comparto
Funzioni  Locali  -  triennio  2016/2018  -  sottoscritto  in  data  21.05.2018  relativi  all'area  delle  posizioni
organizzative, al conferimento e revoca degli incarichi e al trattamento economico accessorio di posizione e
di risultato.

VISTO il Regolamento comunale sugli uffici e sui servizi.

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 in data 01/03/2012 e s.m.i. con la quale veniva
approvato il sistema di valutazione dei responsabili di servizio nella parte speciale del regolamento degli
uffici e dei servizi sotto la dicitura "norme attuative processi di valutazione interni" 

VISTA la  deliberazione della Giunta Comunale nr. 75 in data 24.10.2013 con la quali è stata disposta la
riformulazione dell'art. 3 del sistema di valutazione dei responsabili di servizio approvato con deliberazione
G.C.  14/01.03.2012  prevedendo  che  la  liquidazione  dell'indennità  di  risultato  da  corrispondersi,  previa
valutazione annuale delle posizioni organizzative, nei limiti delle percentuali fissate all'art. 10 del CCNL 31
marzo 1999, è effettuata in misura proporzionale al punteggio conseguito. Una votazione inferiore a 60 punti
costituisce  valutazione  negativa  e  non  da  luogo  alla  corresponsione  di  alcuna  indennità  mentre  una
votazione pari a 100 punti darà luogo all'erogazione della misura massima dell'indennità di risultato pari al
25% dell'indennità di posizione;



RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale  n. 4 in data 16.01.2015 con la quale sono state
apportate  modificazioni  alle  schede  di  valutazione  dei  responsabili  di  servizio  approvate  con  G.C.  n.
14/01.03.2012;

DATO  ATTO che  in  base  alla  valutazione  effettuata  dall'organo  preposto  deve  essere  liquidato  agli
interessati un importo della retribuzione di risultato, che varia da un minimo del 10% ad un massimo del 25%
della retribuzione di posizione attribuita;

VISTE  le schede di valutazione pervenute al protocollo dell'ente nr 12263 in data 30/08/2021 dall'organo di
valutazione nominato con decreto sindaco nr 7 del 31/03/2021 e che in base alla valutazione effettuata
dall'organo preposto deve essere liquidato agli interessati un importo della retribuzione di risultato, che varia
da un minimo del 10% ad un massimo del 25% della retribuzione di posizione attribuita;

ACCERTATO che i  punteggi  delle  valutazioni  attribuite  ai  Responsabili  dei  servizi  comunali  sono quelli
attribuiti dal Nucleo di Valutazione dell'Ente con prot 12263 del 30/08/2021 ;

VISTI gli importi da liquidare a ciascun responsabile di servizio sulla base della valutazione ottenuta per
l'anno 2020;

Nominativo Indenita  di  posizione
annua 

25%  indennità  di
risultato

Risultato  sulla  base
della valutazione 

Ubaldeschi Monica € 9.900,05 € 2.475,01 € 2.252,26

Zanassi Ercole € 9.900,05 € 2.475,01 € 2.178,01

Bottaro Armando € 7.396,59 €  1.849,15 € 1.627,25

Giusta Anna €10.013,94 €  2.503,49 € 2.278,18

Repetto Fabrizio € 8.193,14 €  2.048,29 € 1.802,50

Williams  David  dal
01/02/2020 al 66,67%

€ 6.752,34 €1.547,41

 

€ 1.392,67

Totale 52.156,11 € 12.898,36 € 11.530,87

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, contenente il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

DETERMINA 

DI DISPORRE, per i suddetti motivi specificati in premessa la quale costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, la liquidazione ai Responsabili dei servizi comunali sotto 
elencati degli importi indicati a fianco di ciascuno quale retribuzione di risultato per l'anno 2020 



Nominativo Indennità di risultato 2020

Ubaldeschi Monica 2.252,26

Zanassi Ercole 2.178,01

Bottaro Armando 1.627,25

Giusta Anna 2.278,18

Repetto Fabrizio 1.802,50

Williams David  dal 01/02/2020 al 66,67% 1.392,67

Totale 11.530,87

DI LIQUIDARE , ai sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato
all.  4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili:

Anno Imp /
Sub

Codice Voce Cap. Art
.

Piano Fin. Importo € Creditore

2021 186 /
1

01101 120 2166 90 U.1.01.01.01.0
04

11.530,87 DIVERSI/1 X 
STIPENDI+ACCESS
ORI+INDENNITA'

2021 187 /
1

01101 120 2166 1 U.1.01.02.01.0
01

2.744,35 CPDEL

2021 188 /
1

01101 180 2166 7 U.1.02.01.01.0
01

980,14 REGIONE 
PIEMONTE-    I R A P
CON F24 EP DA 
GENN.08

 DI DARE ATTO :
- che l' indennità di risultato, come chiarito dalla circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica
19 luglio 2010 nr. 8, non è soggetta a decurtazione;

DI DARE ATTO  che il suddetto impegno di spesa avrà piena esecutività una volta accertata la
copertura finanziaria da parte del competente responsabile del servizio Finanze e Tributi.

DI DARE ATTO che il  presente provvedimento verrà pubblicato sulla sezione Amministrazione
Trasparente del sito internet comunale.

DI DARE ATTO dell'assenza di cause di conflitti di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6
bis della Legge 241/1990 come introdotto dall'art. 1 comma 41 della Legge 190/2012 ai sensi del
quale "il Responsabile del procedimento e i Titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le
valutazioni tecniche, gli  atti  endoprocedimentali   e il  provvedimento finale, devono astenersi  in
caso di conflitto di interessi segnalando ogni situazione di conflitto anche potenziale".



AVVERTE

che  avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso a sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge
241/1990 e ss.mm.ii.:
–giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi  del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104  entro il termine di 60
giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione all'Albo Pretorio comunale ovvero da
quello  in  cui  l'interessato  ne  abbia  ricevuta  la  notifica  o  ne  abbia  comunque  avuta  piena
conoscenza;
oppure in alternativa:
–straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.

Il Responsabile del servizio
FINANZIARIO

F.to: GIUSTA dott.ssa ANNA
____________________


